
PLAN DE ESTUDIOS 

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

Ciencias Contables y Financieras CARRERA PROFESIONAL : 

ESCF - F2 RÉGIMEN       PLAN :  : FLEXIBLE 

CÓDIGO Nº NOMBRE DE LA ASIGNATURA HT CRE HL HP REGIMEN HTot 

PRIMERO : Semestre 
02.01701 1  2  2  0 MATEMÁTICA  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

02.01702 2  2  2  0 COMUNICACIÓN Y REDACCIÓN  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

02.01703 3  2  2  0 METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

02.01704 4  1  2  0 FUNDAMENTOS DE ORDEN SOCIAL  2.00 I Semestre(CARRERA)  3 

02.01705 5  2  2  0 SOCIOLOGÍA  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

02.01706 6  3  2  0 DOCUMENTOS, TÍTULOS Y VALORES  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

02.01707 7  3  2  0 FUNDAMENTOS Y DOCTRINAS DE LAS CIENCIAS CONTABLES  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

 14.00  22.00  15.00  29.00 

SEGUNDO : Semestre 
02.02708 8  2  2  0 ECOLOGÍA Y AMBIENTE  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.01704 - FUNDAMENTOS DE ORDEN SOCIAL 

02.02709 9  2  2  0 REALIDAD NACIONAL E INTERNACIONAL  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

02.02710 10  2  2  0 FILOSOFÍA, ÉTICA Y SOCIEDAD  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

02.02711 11  2  2  0 INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

02.02712 12  1  2  0 PSICOLOGÍA GENERAL  2.00 II Semestre(CARRERA)  3 

Pre Requisito: 02.01705 - SOCIOLOGÍA 

02.02713 13  3  2  0 ORATORIA Y ARGUMENTACIÓN  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.01702 - COMUNICACIÓN Y REDACCIÓN 

02.02714 14  3  2  0 ARMONIZACIÓN DE LAS CIENCIAS CONTABLES  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.01707 - FUNDAMENTOS Y DOCTRINAS DE LAS CIENCIAS CONTABLES 

 14.00  22.00  15.00  29.00 

TERCERO : Semestre 
02.03715 15  3  2  0 CONTABILIDAD COMERCIAL I  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.01707 - FUNDAMENTOS Y DOCTRINAS DE LAS CIENCIAS CONTABLES 

02.03716 16  3  2  0 NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA PARA PYMES  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.02714 - ARMONIZACIÓN DE LAS CIENCIAS CONTABLES 

02.03717 17  2  2  0 ESTADÍSTICA  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

02.03718 18  3  2  0 MATEMÁTICA FINANCIERA  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.01701 - MATEMÁTICA 

02.03719 19  2  2  0 MICROECONOMÍA  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.02711 - INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 

02.03720 20  2  2  0 ADMINISTRACIÓN Y MARKETING  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

 12.00  21.00  15.00  27.00 

CUARTO : Semestre 
02.04721 21  3  2  0 CONTABILIDAD COMERCIAL II  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.03715 - CONTABILIDAD COMERCIAL I 

02.04722 22  2  2  0 NORMAS CONTABLES I  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.03716 - NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA PARA PYMES 

02.04723 23  2  2  0 ESTADÍSICA DESCRIPTIVA PARA LA INVESTIGACIÓN  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.03717 - ESTADÍSTICA 

02.04724 24  2  2  0 MACROECONOMÍA  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.03719 - MICROECONOMÍA 

02.04725 25  3  2  0 CONTABILIDAD DE COSTOS I  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.03715 - CONTABILIDAD COMERCIAL I 

02.04726 26  2  2  0 DERECHO EMPRESARIAL  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

 12.00  20.00  14.00  26.00 

QUINTO : Semestre 
02.05727 27  2  2  0 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.04721 - CONTABILIDAD COMERCIAL II 

02.05728 28  3  2  0 FORMULACIÓN Y VALUACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS I  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.04721 - CONTABILIDAD COMERCIAL II 

02.05729 29  1  2  0 DERECHO COMERCIAL Y LABORAL  2.00 I Semestre(CARRERA)  3 

Pre Requisito: 02.04726 - DERECHO EMPRESARIAL 

02.05730 30  2  2  0 NORMAS CONTABLES II  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.04722 - NORMAS CONTABLES I 

02.05731 31  2  2  0 FINANZAS EMPRESARIALES  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.03718 - MATEMÁTICA FINANCIERA 

02.05732 32  3  2  0 CONTABILIDAD DE COSTOS II  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.04725 - CONTABILIDAD DE COSTOS I 

02.05733 33  2  2  0 CREATIVIDAD EMPRESARIAL  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 
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Pre Requisito: 02.03720 - ADMINISTRACIÓN Y MARKETING 

 14.00  22.00  15.00  29.00 

SEXTO : Semestre 
02.06734 34  3  2  0 FORMULACIÓN Y VALUACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS II  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.05728 - FORMULACIÓN Y VALUACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS I 

02.06735 35  2  2  0 FUNDAMENTOS TRIBUTARIOS  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.05729 - DERECHO COMERCIAL Y LABORAL 

02.06736 36  2  2  0 SEMINARIO DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.05730 - NORMAS CONTABLES II 

02.06737 37  1  2  0 PRONÓSTICOS EN LOS NEGOCIOS  2.00 II Semestre(CARRERA)  3 

Pre Requisito: 02.05731 - FINANZAS EMPRESARIALES 

02.06738 38  3  2  0 CONTABILIDAD DE GESTIÓN PÚBLICA  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

02.06739 39  2  2  0 CONTABILIDAD DE SERVICIOS  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.05727 - CONTABILIDAD DE SOCIEDADES 

02.06757 40  2  2  0 TECNOLOGÍA DE LA INFORMÁTICA CONTABLE  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

 14.00  22.00  15.00  29.00 

SEPTIMO : Semestre 
02.07741 41  2  2  0 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.06734 - FORMULACIÓN Y VALUACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS II 

02.07742 42  3  2  0 TRIBUTACIÓN NACIONAL I  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.06735 - FUNDAMENTOS TRIBUTARIOS 

02.07743 43  2  2  0 CONTROL INTERNO  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

02.07744 44  1  2  0 INSTRUMENTOS FINANCIEROS  2.00 I Semestre(CARRERA)  3 

Pre Requisito: 02.06737 - PRONÓSTICOS EN LOS NEGOCIOS 

02.07745 45  3  2  0 CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.06738 - CONTABILIDAD DE GESTIÓN PÚBLICA 

02.07746 46  2  2  0 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA CONTABLE  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

02.07ELC01 47  2  2  0 ELECTIVO 01  3.00 I Semestre(ELECTIVO)  4 

Electivo: 02.07E1 - CONTABILIDAD SECTORIAL I 

Electivo: 02.07E2 - CONTABILIDAD SECTORIAL II 

 14.00  22.00  15.00  29.00 

OCTAVO : Semestre 
02.08748 49  2  2  0 CONTABILIDAD DE ENTIDADES FINANCIERAS  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.07741 - ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

02.08749 50  2  2  0 TRIBUTACIÓN NACIONAL II  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.07742 - TRIBUTACIÓN NACIONAL I 

02.08750 51  3  2  0 AUDITORIA FINANCIERA  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.07743 - CONTROL INTERNO 

02.08751 52  1  2  0 BOLSA DE VALORES Y MERCADO DE CAPITALES  2.00 II Semestre(CARRERA)  3 

Pre Requisito: 02.07744 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

02.08752 53  2  2  0 TALLER DE PROYECTO DE TESIS  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.07746 - METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA CONTABLE 

02.08753 54  2  2  0 CONTABILIDAD GERENCIAL  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.07741 - ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

02.08754 55  1  2  0 PROYECTOS DE INVERSIÓN  2.00 II Semestre(CARRERA)  3 

02.08755 56  2  0  0 PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES - PREPARACIÓN  2.00 II Semestre(CARRERA)  2 

 14.00  22.00  15.00  29.00 

NOVENO : Semestre 
02.09756 57  3  2  0 AUDITORIA TRIBUTARIA  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.08749 - TRIBUTACIÓN NACIONAL II 

02.09758 58  2  2  0 AUDITORIA OPERATIVA  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.08750 - AUDITORIA FINANCIERA 

02.09759 59  3  2  0 AUDITORIA GUBERNAMENAL  4.00 I Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.07743 - CONTROL INTERNO 

02.09760 60  2  2  0 TALLER DE TESIS I  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.08752 - TALLER DE PROYECTO DE TESIS 

02.09761 61  2  2  0 COSTOS PARA LA TOMA DE DECISIONES  3.00 I Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.08753 - CONTABILIDAD GERENCIAL 

02.09762 62  0  6  0 PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES - EJECUCIÓN  3.00 I Semestre(CARRERA)  6 

Pre Requisito: 02.08755 - PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES - PREPARACIÓN 

 16.00  20.00  12.00  28.00 

DÉCIMO : Semestre 
02.10763 63  3  2  0 AUDITORÍA DE SISTEMAS CONTABLES  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.09758 - AUDITORIA OPERATIVA 

02.10764 64  3  2  0 PERITAJE CONTABLE JUDICIAL  4.00 II Semestre(CARRERA)  5 

Pre Requisito: 02.09756 - AUDITORIA TRIBUTARIA 

02.10765 65  1  2  0 ÉTICA Y DEONTOLOGÍA PROFESIONAL  2.00 II Semestre(CARRERA)  3 

02.10766 66  2  2  0 TALLER DE TESIS II  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.09760 - TALLER DE TESIS I 
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02.10767 67  2  2  0 AUDITORIA FORENSE  3.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.08750 - AUDITORIA FINANCIERA 

02.10768 68  0  4  0 PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES - INFORME  2.00 II Semestre(CARRERA)  4 

Pre Requisito: 02.09762 - PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES - EJECUCIÓN 

02.10769 69  1  2  0 TRABAJO DE INVESTIGACIÓN  2.00 II Semestre(CARRERA)  3 

02.10ELC02 70  2  2  0 ELECTIVO 02  3.00 II Semestre(ELECTIVO)  4 

Electivo: 02.010E3 - CONTABILIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL 

Electivo: 02.010E4 - AUDITORÍA AMBIENTAL Y DE CALIDAD 

 18.00  23.00  14.00  32.00 

Total:  142.00  216.00  145.00  287.00 
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